Estado de Minas Gerais

Câmara Municipal de Arapora

REQUERIMENTO N° 030/2025
SENHOR PRESIDENTE
NOBRES PARES

NAIARA COSTA VILELA, vereadora desta Casa, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas,
vem respeitosamente solicitar ao Executivo Municipal que atenda o seguinte REQUERIMENTO:

Solicito,a reforma completa do dormitório utilizado pelas funcionárias da limpeza e lavanderia do Hospital João Paulo II,
incluindo a troca ou reparo da mobília, instalação de ar-condicionado e demais adequações estruturais necessárias para
garantir conforto, segurança e dignidade às colaboradoras que atuam na linha de frente da higienização daquela unidade
hospitalar.

Justificativa:

Tal solicitação se baseia nas condições atualmente enfrentadas pelas funcionárias desses setores, que incluem:
Estrutura fisica deteriorada e falta de manutenção adequada;
Ventilação e iluminação natural insuficientes;
Dormitórios em condições inadequadas de conforto.
Justifico esta solicitação considerando a importância do trabalho desempenhado pelas profissionais da limpeza,
cuja atuação é essencial para a manutenção da saúde pública e do bom funcionamento do hospital.
A valorização das profissionais começa pelo respeito às suas condições de trabalho, e um espaço de descanso
digno é parte fundamental desse reconhecimento.
Solicita-se, portanto, que o Poder Executivo, por meio das secretarias competentes (Infraestrutura, Saúde e
Administração), realize vistoria técnica e providencie a execução das melhorias necessárias, visando garantir
dignidade, salubridade e segurança às trabalhadoras do hospital.

Nestes Termos Pede Deferimento.
Atenciosamente,
Vereadora Naiara Costa Vilela
Vice-Presidente da Mesa Diretora
Câmara Municipal de AraporIMG

Documento assinado digitalmente

gC)'d)r NAIARA COSTA VU11.A
Data: 23/05/202515:00:20-0300

Verifique em https:/fvatidariti.gov.br

NAIARA COSTA VILELA
Vereador Autor

e t

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Araporã, em 23 de Maio de 2025.

Rua Antônio Galé, 48— Bairro Alvorada - Caixa Postal, 08— CEP: 38.465-000 - Araporã/MG
Telefone: (34) 3284-9400